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REPUBLIKA E KOSOvEs " REPUBLIKA KOSOVO " REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 1 shkurt 2024 
Nr. ref.: RK 2315/24 

VEND 1M PER TERHEQJE TE KERKESES 

ne 

rastin nr. 10101/23 

Parashtrues 

Faik Kurrumeli dhe te tjeret 

Vleresim i kushtetutshmerise seAktvendimit [PN.nr.1350/22] te Gjykates se 
Apelit te 29 dhjetorit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI:rcES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Faik Kurrumeli, Shkelzen Elezaj, Anita Brahimi, FlaIm 
Hashani Mahmudi, Arjan Tafa, Avdullah Ismaili, Hanmije Mjaki dhe Shyqeri Mjaki, 
Arsim Hasani nga Prishtina perkatesisht Ferizaj (ne tekstin e metejme: parashtruesit e 
kerkeses), perfaqesuar nga Arber Fazliu, avokat nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine eAktvendimit [PN.nr.1350/22J 
te 29 dhjetorit 2022 te Gjykates se Apelit. 

3. Parashtruesit e kerkeses kane pranuar vendimin e kontestuar me 14 shkurt 2023. 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekt i r;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit [PN.nr.1350/22J te 
29 dhjetorit 2022 te Gjykates se Apelit permes te cilit sip as pretendimeve te 
parashtruesve te kerkeses u jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ dhe 46 [Mbrojtja e PronesJ te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ne nderlidhje me nenin 6 (1) 
(E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne 
tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 
te Kushtetutes, nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 15 
dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata Kushtetuese 
i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, konform Rregullit 78 
(Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, perjashtimisht, dispozita te 
caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te vazhdojne te zbatohen ne lendet e 
regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa jane me te 
favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 22 mars 2023, parashtruesit e kerkeses dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 31 maj 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. GJR. K1101/23J caktoi 
gjyqtarin Radomir Laban Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga 
gjyqtaret: Remzije Istrefi-Peci (kryesuese), Nexhmi Rexhepi dhe Enver Peci (anetare). 

9. Me 5 qershor 2023, Gjykata njoftoi parashtruesit te kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates se Apelit. Te njejten date, nje kopje e 
kerkeses Gjykates Themelore ne Peje dhe te njejtes iu kerkua qe te dorezoje fletekthesen 
qe tregon diten e pranimit te vendimit te kontestuar nga parashtruesit te kerkeses. 

10. Me 14 qershor 2023, Gjykata Themelore ne Peje dorezoi fletekthesen qe tregon diten e 
pranimit te vendimit te kontestuar nga parashtruesit e kerkeses. 

11. Me 19 korrik 2023, Gjykata kerkoi nga perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses qe te 
njoftohet nese Gjykata Themelore ka nxjerre vendim te ri lidhur me sekuestrimin e 
perkohshem te prones se parashtruesve te kerkeses. 

2 



12. Me 15 shtator 2023, Gjykata perseriti kerkesen drejtuar perfaqesuesit te parashtruesve 
te kerkeses per t'u njoftuar per ndonje zhvillim te ri prane gjyqesorit te rregullt lidhur 
me kerkesen IG101j23. 

13. Me 28 shtator 2023, perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses dorezoi nje parashtrese 1m 
ne menyre shprehimore thuhet "[ .. .] Permes kesaj parashtrese kerkojme qe Procedura 
sipas Kerkeses se Parashtruesve te Nderpritet apo qe e njejta te konsiderohet e terhequr 
nga ana e tyre [ .. .]." 

14. Me 17 janar 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

15. Me 14 tetor 2022, Prokuroria Themelore ne Ferizaj ne baze te kerkeses PPjI.nr.138j20 
dhe PPjI.nr.58j22 kishte kerkuar sekuestrimin e perkohshem te pronave (vilave) te 
parashtruesve te kerkeses te cilat gjenden ne komunen e Shterpces ne zonen kadastrale 
ne Verbeshtice. 

16. Me 7 nentor 2022, Gjykata Themelore ne Peje-Departamenti per Krime te Renda permes 
Urdhrit [UGJKnr.161j22] vendosi te sekuestroje perkohesisht objektet ndertimore ne 
zonen II te parkut kombetar "Sharri" ne Brezovice, komuna Shterpce, ne baze te kerkeses 
se Prokurorise Themelore ne Ferizaj PP jI.nr.138j20 dhe PP jI.nr.58j22 te dates 
14.10.2022 perfshire pronat-vilat e parashtruesve te kerkeses te identifikuar me 
nr.05661-7, nr.05804-33, nr. 05845-16, nr. 05845-14, nr. 05668-2, nr. Nr.5808j35. 

17. Gjykata Themelore arsyetoi: (i) Prokuroria Themelore ka parashtruar kerkese per 
sekuestrim te perkohshem te objekteve ndertimore ne zonen II te parkut kombetar 
"Sharri" ne Brezovice, komuna Shterpce te cilat jane rrjedhoje e veprave penale nen 
hetim kunder disa te pandehurve per shkak te dyshimit te bazuar se kane layer vepra 
penale te denueshme nga dispozitat perkatese te KPRK-se; (ii) gjykata themelore pas 
shikimit dhe vleresimit te shkresave te lendes gjeti sa jene permbushur kushtet ligjore 
per sekuestrim te perkohshem pasi qe objektet e lartcekura dyshohet se jane ndertuar 
ne kundershtim me Ligjin per Parkun Kombetar "Sharri" nr. 04jL-087, e te cilat objekte 
dyshohet se jane rrjedhoje e veprave penale nen hetim; (iii) konform nenit 112.9 te 
KPPRK-se sendet dhe pasuria e sekuestruar perkohesisht jane nen mbikeqyrjen dhe 
kontrollin e prokurorit te shtetit; (iv) kunder ketij urdhri mund te ushtrohet 
kundershtim ne afat prej 48 ore, nga momenti i pranimit, drejtuar kolegjit shqyrtues te 
kesaj gjykate. 

18. Me 11 nentor 2022, parashtruesit e kerkeses paraqiten kundershtim me propozim qe te 
anulohet Urdhri [UGJKnr.161j22] i Gjykates Themelore i 7 nentorit 2022. Parashtruesit 
e kerkeses pretenduan zbatim te gabuar te se drejtes materiale dhe vertetim te gabuar 
dhe jo te plote gjendjes faktike. Parashtruesit e kerkeses theksuan se nuk jane subjekt i 
procedures penale dhe i veprimeve te Prokurorise Themelore dhe se prona-vilat e tyre 
nuk do te duhej te sekuestroheshin perkohesisht per shkak se palet e tretajane subjekt i 
hetimeve dhe procedures penale. 

19. Me 25 nentor 2022, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PKnr.389/22] e refuzoi te 
pabazuar kundershtimin te paraqitur nga parashtruesit e kerkeses kunder Urdhrit 
[UGJKnr.161/22] i Gjykates Themelore i 7 nentorit 2022. 

20. Gjykata Themelore arsyetoi: (i) kolegji shqyrtues i kesaj gjykate ka vleresuar se ne rastin 
konkret kundershtimet e lartcekura jane te pabazuara ngase kjo <;eshtje juridike eshte 
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ne fazen e hetimeve; (ii) sipas urdhereses per sekuestrim te gjyqtarit te procedures 
paraprake, jane sekuestruar perkohesisht sendet qe mund te jene prova gjate kesaj 
procedure penale ose qe te kene mundesuar kryerjen e vepres penale, ose qe mund te 
konsiderohen si dobi pasurore me kryerjen e vepres penale; (iii) edhe kolegji shqyrtues 
i kesaj gjykate konsideron se urdheresa e gjyqtarit te procedures paraprake eshte e 
leshuar ne harmoni me dispozitat ligjore te KPRK-se dhe eshte plotesisht e bazuar; (iv) 
ne rastin konkret, hetimet jane ne zhvillim e siper dhe kemi te bejme me sekuestrim te 
perkohshem e qe gjate rrjedhes se procedures penale; (v) duke marre parasysh se ne 
rastin konkret nevojiten veprime urgjente ne menyre qe te sigurohen provat e nevojshme 
dhe per te shmangur mundesine e zhdul\jes se ketyre provave te cilat do te qartesohen 
gjate fazave te mevonshme te procedures ku do te vendoset per konfiskimin e 
perhershem ose lirimin e tyre; (vi) derisa konform nenit 267-4 KPPRK-se, Prokurori i 
Shtetit eshte i obliguar qe te kerkoje mas en e perkohshme te sigurimit te pasurise nga 
neni 268 te KPPRK-se. 

21. Gjykata Themelore dhe keshille juridike se konform nenit 24.6 te KPPRK-se kunder ketij 
aktvendimi eshte e lejuar ankesa brenda 5 diteve nga momenti i pranimit te ketij 
aktvendimi, ankesa i drejtohet Gjykates se Apelit nepermjet kesaj gjykate. 

22. Parashtruesit e kerkeses paraqiten ankese ne Gjykaten e Apelit duke pretenduar shkelje 
ligjore me propozim qe Gjykates Apelit te aprovoi ankesen dhe c;eshtjen ta ktheje ne 
rivendosje apo te ndryshoje aktvendimin ankimor duke lene jashte fuqie urdhrin per 
sekuestrim. 

23. Me 29 dhjetor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.nr.1350/22] e hodhi te 
palejuar ankesen e parashtruesitte kerkeses te paraqitur kunder Aktvendimit te Gjykates 
Themelore [PK.nr.389/22] te 25 nentorit 2022. 

24. Gjykata e Apelit arsyetoi: (i) Gjykata e Apelit pas shqyrtimit te shkresave te lendes dhe 
aktvendimit ankimor ka ardhur ne perfundim se nuk mund te shqyrtoje ankesen e 
parashtruesve te kerkeses per shkak te pengesave procedurale-formale; (ii) Gjykata e 
Apelit gjen se perkunder se eshte dhene keshillajuridike me te drejte ankese ne Gjykaten 
e Apelit; (iii) ne rastin konkret, ndaj aktvendimit te gjykates themelore nuk lejohet 
ankese e posac;me; (iv) neni 417.5 i KPPRK-se parashikon: "pervec;. nese percaktohet 
ndryshe me kete Kod, aktvendimi i kolegjit shqyrtues mbi kundershtimin shqyrtohet 
nga Gjykata e Apelit vetem ne baze te ankeses kunder aktgjylcimit te gjykates 
themelore."; (v) prandaj, duke qene se prane gjykates se shkalles se pare ka vendosur 
kolegji shqyrtues lidhur me kundershtimin e urdhrit te gjyqtarit te procedures paraprake 
sekuestrimin e perkohshem, ky aktvendim nuk mund te ankimohet me ankese te 
posac;me prane Gjykates se Apelit. 

25. Me 6 korrik 2023, Gjykata Themelore ne Peje-Departamenti per Krime te Renda permes 
Urdhrit [UGJK.nr.161/22] vendosi: HUDHET si e paafatshme, kerkesa e Prokurorise 
Themelore ne Ferizaj-Departamenti per Krime te Renda, PP/Lnr.138/20 dhe 
PP/Lnr.58/22 e dates 15.06.2023, per mase te perkohshme per sigurimin e pasurise se 
sekuestruar. Urdherohet lirimi i objekteve te parashtruesve te kerkeses. 

Kerkesa per terheqje te kerkeses nr. K1101/23 

26. Me 28 shtator 2023, perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses dorezoi nje parashtrese ku 
ne menyre shprehimore thuhet "[ ... ] permes kesaj parashtrese kerkojme qe Procedura 
sipas Kerkeses se Parashtruesve te Nderpritet apo qe e njejta te konsiderohet e terhequr 
nga ana e tyre [ .. .]." 

4 



Vleresimi i kerkeses per terheqje te kerkeses 

27. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesit e kerkeses i kane permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuar me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

28. Megjithate, ne rrethanat e rastit konkret, duke marre parasysh kerkesen e perfaqesuesit 
te parashtruesve te kerkeses per terheqjen e kerkeses, Gjykata se pari do te shqyrtoje 
kerkesen per terheqje te kerkeses duke iu referuar rregullit 31 (Terheqja e paleve nga 
procedura) dhe rregullit 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se 
punes, qe percaktojne: 

Rregulli31 

(Terheqja e paleve nga procedura) 

"(1) Parashtruesi/ja e leerleeses mund te terheqe leerleesen ne C;do leohe para 
shqyrtimit dhe vendimmarrjes se Gjyleates. 

(2) Pavaresisht terheqjes se leerleeses, Gjyleata mund te vazhdoje me shqyrtimin 
dhe 
vendosjen e leerleeses laLr leete e leerleon interesi publile dhe/ose respeletimi i te 
drejtave dhe lirive theme lore te njeriut te garantuara me Kushtetute. 

Rregulli 54 
(Hedhjaposhte dhe refuzimi i leerleeses) 

(1) Gjyleata mund te hedhe poshte nje leerleese leur Gjyleata percaleton se 
pretendimi: 

(a) nule eshte me ne menyre aletive i disleutueshem; ose 

(b) nule perfaqeson nje leontest. " 

29. Gjykata veren se paragrafi (1) i rregullit 31 te Rregullores se punes ua mundeson 
parashtruesve te kerkeses qe ta terheqin kerkesen e tyre ne C;do kohe para shqyrtimit dhe 
vendimmarrjes se Gjykates. Gjykata bazuar ne nenin 23 te Ligjit (Terheqja e kerkeses) 
dhe rregullave 31 (Terheqja e paleve nga procedura) dhe 54 (hedhja poshte dhe refuzimi 
i kerkeses) te Rregullores se punes, vendos per miratimin ose jo te kesaj kerkese (shih 
rastin e Gjykates KI28/18 parashtrues i kerkeses Ymer Preniqi, Vendim per terheqje te 
kerkeses i 16 janarit 2019, paragrafi 25). 

30. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata vlereson se nuk ka ndonje arsye bindese per 
vazhdimin e shqyrtimit te kerkeses per vleresimin e kushtetutshmerise te aktvendimit te 
lartcekur, sepse me lirimin e objekteve te parashtruesve te kerkeses si dhe me kerkesen 
e perfaqesuesit te ketyre te fundit per terheqje te kerkeses, kerkesa KI101/23 nuk 
perfaqeson kontest (shih rastet e Gjykates KI28/18 parashtrues i kerkeses Ymer Preniqi, 
cituar me lart, paragrafi 26; KI04/1?, parashtrues i kerkeses z. 1(, Vendim per terheqje 
te kerkeses i 28 korrikut 2017, paragrafi 19 dhe rastin KIllO/1?, parashtrues i kerkeses 
Selcule Stanleovic Vendim per terheqje te kerkeses i 13 qershorit 2018, paragrafi 18). 

31. Rrjedhimisht, Gjykata miraton kerkesen e perfaqesuesit te parashtruesve te kerkeses per 
terheqje te kerkeses ne pajtim me nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 31 te Rregullores se 
punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (7) te Kushtetutes, me nenet 20, 23 dhe 47 te 
Ligjit dhe me rregullat dhe 31 dhe 54 te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 17 janar 
2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE MlRATOJE kerkesen per terheqje te kerkeses; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

dyqtar raportues . "/1-
aaomir Laban 

Kryetarja e Gjylmtes Kushtetuese ---" 

6 


